Quot genera, quamque dispara, partim submersarum, partim fluitantium, partim innatantium belluarum, partim ad saxa nativis testis inhærentium? De quarum generatione, proprietatibus, et natura, Aristoteles omnium philosophorum facile princeps in historia naturali acutissime disputat. Exinde mari finitimus est aer; cuius suprema portio purior quidem, et sincerior, cœli orbiculationem (sicuti et ipse ignis) subsequitur. Media vero aeris plaga quæ (ut doctiores sentiunt) non parum frigescit, aptior deputatur locus, ubi vapores elevati in nubes concrescant. Inibi etiam fulmina, fulgetra, et tonitruum sedes sibi peculiares vendicant. At infima aeris regio, quæ partim terræ, partim aquatico elemento conterminata juncta cernitur, avium volatus sustinet, et salutarem, vitalemque spiritum animantibus quidem terrestribus ministrat. Jam ab aere ad ignem postea nostra demigrabit oratio, qui, ex elementis in supremo ac maxime sublimi loco constitutus, aerem in sua concavitate fovens, orbiculariter complectitur. Sicut aer aquam, et aqua terram undique circuit, nisique una pars terræ propter vitam quorundam animantium tuendam aquis discooperta relinquitur. Neque sentiendum est, qua deus et natura inaniter, ac superflue hoc quartum corpus simplex scilicet ignem superaddiderunt. Aeris enim caliditas ab aquæ terræque frigiditate illico consumeretur, nisi superior ignea vis calefactiva aerem refocillaret. Præterea terræ siccitas ab aere et aqua

facillime obrueretur, nisi ignis vim suam arescentem emittens, aeris humiditatem deliniret. Hactenus succincte de elementis, cæterisque corporibus, quæ infra sphæram activorum et passivorum continentur. Quarum rerum scientia, si (ut revera est) jucunda et delectabilis fuerit, quid de illorum corporum cognitione, quæ cœlestia æternaque esse feruntur sentiendum est? A quorum influentiis et virtutibus tum elementata (ut ita dicamus) suum regimen sortiuntur. Ab istis enim orbis terrarum plagæ ac regiones habitatæ quibusdam certis temporum vicibus suas magnas hyemes et æstates (ut Aristotelico utar verbo) recipiunt. Magna autem æstas dicitur cum aliqua provincia ex nimia siccitate et fervore ita sterilescit, ut diutius inhabitatores fovere nequeat. Versa ince, magnam hiemem alicujus regionis appellamus, cum humectantes cœlorum influentiæ sic in eadem regione sœviunt, ut terra fluctibus et aquis penitus obruatur; id quod ab aliquibus vocatur diluvium particulare: et non solum istæ prodigiosæ mutationes cœlorum constellationibus tanquam causis attribuuntur, verum etiam quæ diversæ regiones diversa progignunt, corporum cœlestium benignitati aut asperitati primitus ascribitur. Quaelibet enim terræ habitabilis portio, suos fructus et fruges, arbores, herbas, ac frutices, lapides etiam pretiosos et mineralia, pro cœli qualitate et influentiis producit. Quid de fertilitate et abundantia, pace atque tranquillitate, fame, bello, pestilentia, et brutorum animan-

tiū strage dicam? quid de sectis, legibus, civitatibus, imo et regnis integris loquar? Quorum omnium fælicitas et infælicitas, mala, damna, et infortunia, successiones, prosperitates, et bona, dispositive saltem a cœlorum constellationibus dependent. Nec minorem certe potestatem in liquido elemento (inquam) in mari influentiæ cœlestes exercent. Maris enim fluxus, et refluxus æstuosi, in istis fretorum angustiis, a virtutibus lunæ demanant. Præterea piscium et marinorum belluarum ortus, et interitus, augmentationes, diminutiones, et alterationes; necnon eorundem copia, ac penuria, astrorum virtutibus (omnium doctissimorum consensu) ascribuntur. At in aere quam manifestum imperium habent sidera, quorum præsentia vel absentia efficitur, ut idem aer nunc fulgentissima luce splendescat, nunc obscurus et tenebrosus relinquatur. Sol etenim exoriens, suis clarissimis radiis aerem illustrans, diem conficit, et cum primum a nobis recesserit subter cardinem occidentalem , subrepta nox, quippe quæ nil aliud est, quam ut aer (propter solis sub orizonte dilapsum) tenebris offundatur. Rursus et a solis cursu sub zodiaco quatuor anni tempora, ver, æstas, autumnus, et hyems proficiscuntur. In quibus equidem temporibus sol aerem et cætera elementa tum tristitia quadam contrahit, tum vicissim ita lætificat, ut cum ipso cœlo exhilarata esse videantur. Nolim hic in cæterarum stellarum (quæ erraticæ dicuntur) ratione, ordine et influentiis multus videri, qua-

rum tantus est concentus ut cum summa Saturni
infrigidet, media Martis accendat, his interjecta
Jovis stella temperet et illuminet, infraque Martem
tres soli obediunt; Luna, Venus, et Mercurius.
Et hæ omnes stellæ quas errores appellamus,
iisdem vagantur spatiis, quibus et sol, et eodem
modo circa terram agitatæ oriuntur, et occidunt,
quarum motus nunc incitantur, nunc retardantur,
suisque aspectibus et influentiis, (secundum quod
sub variis discurrant signis) quatuor anni tempora
nunc calidiora, nunc frigidiora, nunc humidiora,
nunc sicciora redeunt: qua contemplatione nihil
pulchrius, nihil admirabilius esse potest. Quid
de gelu, nive, grandine, ventis, pluvia tonitruo,
fulmine, fulgetro, stellis item caducis et per
aerem discurrentibus dicam? quæ omnia ab
astrorum constellationibus progrediuntur. Pos-
tremo et illa crinita sidera famosa quidem et
portentosa cœlestium stellarum vires, causam suæ
generationis, et, si rarius spectantur, æque natu-
raliter sibi, vendicant, atque ea quæ ab oculis
quotidie videntur. Sed plebei quamvis numerosa
rerum naturalium multitudo recitari possit, qua-
rum causæ secretiores et magis abditæ sunt,
tamen ob insolitam ipsius rei faciem maximopere
cometas admirantur. De quibus siquidem cometis
tua sacrosancta majestas voluit, ut a nobis quæ-
dam commentaria in lucem æderentur. Id quod
non hac quidem de causa factum erat (certissime
scio) ut in his nostris perlegendis, tua sacrosancta
majestas quidpiam eruditionis exhaustiret, sed